vinculados, da Administração Direta e Indireta, bem como os fundos especiais legalmente 

instituídos. 

CAPÍTULO II  

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I  

Da Estimativa da Receita  

Art. 2º A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é                    

R$ 956.825.184,67 (novecentos e cinquenta e seis milhões, oitocentos e vinte e cinco mil, cento 

e oitenta e quatro reais e sessenta e sete centavos), em observância ao disposto no art. 5º, da Lei 

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, na forma 

detalhada nos Anexos I e II desta Lei e assim distribuída: 

I - Orçamento Fiscal - OF: R$ 768.290.457,31 (setecentos e sessenta e oito milhões, 

duzentos e noventa mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e trinta e um centavos)  

II - Orçamento da Seguridade Social - OSS: R$ 188.534.727,36 (cento e oitenta e 

oito milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, setecentos e vinte e sete reais e trinta e seis 

centavos). 

III - As receitas da Autarquia Instituto de Benefícios e Assistência aos Servidores 

Municipais de Cabo Frio – IBASCAF, do Fundo Municipal de Assistência Médico-

Hospitalar e Odontológico dos Servidores de Cabo Frio – FAMES, Fundo Financeiro

[...]

será realizada mediante transferência financeira de recursos do Orçamento Geral do 

Município e outras receitas correntes, na forma da legislação em vigor. 

Seção II  

Da Fixação da Despesa 

Art. 3º A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é                    

R$ 956.825.184,67 (novecentos e cinquenta e seis milhões, oitocentos e vinte e cinco mil, cento 

e oitenta e quatro reais e sessenta e sete centavos), em observância ao disposto no art. 5º, da Lei 

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, na forma 

detalhada nos Anexos I, II, VI, VII, VIII, IX e X desta Lei e assim distribuída: 

I - Orçamento Fiscal - OF: R$ 611.130.042,13 (seiscentos e onze milhões, cento e 

trinta mil, quarenta e dois reais e treze centavos)  

II - Orçamento da Seguridade Social - OSS: R$ 345.695.142,54 (trezentos e quarenta 

e cinco milhões, seiscentos e noventa e cinco mil, cento e quarenta e dois reais e cinquenta e 

quatro centavos). 

III - A despesa total da Autarquia IBASCAF e do FAMES, fixada à conta dos 

recursos previstos apresenta a seguinte especificação: 

Em R$1,00